Полный текст решения изготовлен 04 сентября 2019 года

Дело № 2-90-546/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

                                                                                город Феодосия                                                                             02 августа 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре Левиной А.Е.,

с участием представителя истца Погосян В.М., действующей на основании доверенности № ... от дата,

ответчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» в лице Феодосийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» к фио о взыскании задолженности за выполнение работ по техническому обслуживанию газового оборудования,

УСТАНОВИЛ:

Истец  Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымгазсети» в лице Феодосийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» обратилось в суд с иском к  фио о взыскании задолженности за выполнение работ по техническому обслуживанию газового оборудования, указав, что дата между сторонами был заключен договор о техническом обслуживании, ремонте внутридомового газового оборудования (внутриквартирного газового оборудования и внутридомового газового оборудования в домовладениях). В соответствии с п. 1.1. Договора Исполнитель обязуется в период действия настоящего Договора выполнять (оказывать услуги) по техническому обслуживанию, ремонту и аварийно-диспетчерскому обеспечению внутридомового газового оборудования, расположенного по адресу, указанному в Приложении №1 к настоящему Договору, а Заказчик обязуется принимать работы (услуги) и производить оплату в соответствии с условиями настоящего Договора. Перечень внутридомового газового оборудования, обслуживаемого по настоящему Договору, указан в Приложении №1 к настоящему Договору. Согласно п. 1.2. Договора Перечень выполняемых работ (оказываемых услуг) но техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования (ВДГО) указан в Приложении №2 к настоящему Договору. В соответствии с пунктами 4.1. - 4.3. Договора результат выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию и ремонту ВДГО, а также их стоимость фиксируется в акте сдачи-приемке выполненных работ (оказанных услуг), подписанном Сторонами, и отражается в эксплуатационной документации. Заказчик обязан подписать акт выполненных работ (оказанных услуг), а в случае несогласия сделать в нем соответствующую отметку. Стоимость выполненных работ (оказанных услуг) после подписания Заказчиком акта сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) считается подтвержденной и подлежащей оплате. Согласно п.5.1 Договора стоимость работ (услуг) по техническому обслуживанию ВДГО определяется в соответствии с утвержденным Исполнителем Прейскурантом, действующим па дату выполнения работ (оказания услуг). В соответствии с п.5.6. Договора оплата стоимости работ (услуг) по техническому обслуживанию и (или) ремонту ВДГО, а также материалов, производится Заказчиком на основании счета (иного платежного документа) Исполнителя либо путем оплаты наличных денежных средств работнику исполнителя с оформлением и выдачей квитанции. Согласно акту на выполнение работ по техническому обслуживанию газового оборудования за дата истцом были проведены работы по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования, принадлежащего ответчику, на общую сумму сумма Указанный акт был подписан обеими сторонами без замечаний. Несмотря на своевременное и полное выполнение договорных обязательств со стороны ГУП РК «Крымгазсети», ответчик нарушил договорные обязательства, не погасив задолженность за оказанные услуги, в связи с чем у него образовалась задолженность в сумме сумма Ответчику было направлено требование об оплате долга, однако долг не погашен до настоящего времени. Истец обратился в суд с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчика задолженности за выполнение работ по техническому обслуживанию, который был вынесен дата по делу № .... Определением суда от дата судебный приказ отменен. На основании изложенного истец просит суд взыскать с ответчика образовавшуюся задолженность в размере сумма и отнести за счет ответчика судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в сумме сумма.

В судебном заседании представитель истца Погосян В.М. исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

В судебном заседании ответчик фио с исковыми требованиями не согласился, указывая на то, что акт на выполнение работ не является документом, на основании которого он обязан оплачивать услуги, акт приема-сдачи работ не составлялся. При этом его экземпляр акта на выполнение работ по техническому обслуживанию газового оборудования отличается от экземпляра, предоставленного истцом. Кроме того, работы по техническому обслуживанию фактически не выполнялись, слесарем ГУП РК «Крымгазсети» визуально был проведен только осмотр газового оборудования в квартире и он почистил две форсунки на газовой плите. Установленная в его квартире газовая колонка на момент проверки находилась на гарантийном обслуживании, в связи с чем он запретил слесарю проводить ее осмотр. Просил применить срок исковой давности и отказать в удовлетворении исковых требований.

Суд, выслушав пояснения представителя истца, ответчика, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, пришел к следующим выводам.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из Устава ГУП РК «Крымгазсети» и выписки из ЕГРЮЛ, усматривается, что ГУП РК «Крымгазсети» зарегистрировано дата. ГУП РК «Крымгазсети» создано в соответствии с Распоряжением Совета министров Республики Крым от 24 июня 2014 года № 574-р «О создании Государственного унитраного предприятия Республики Крым «Крымгазсети».

Как следует из материалов дела, квартира № ... расположенная по адресу: адрес, принадлежит на праве собственности ответчику фио, что подтверждается Договором дарения квартиры от дата, удостоверенного государственным нотариусом Первой Феодосийской государственной нотариальной конторы АР адрес фио, за реестром № ....

Судом установлено, что истец является исполнителем услуг по техническому обслуживанию, ремонту и аварийно-техническому обеспечению внутридомового газового оборудования, в частности, в квартире № ... по адрес, г. ....

дата между ГУП РК «Крымгазсети» и фио заключен договор № ... о техническом обслуживании, ремонте внутридомового газового оборудования (внутриквартирного газового оборудования и внутридомового газового оборудования в домовладениях) по адрес. По условиям договора ГУП РК «Крымгазсети» принял на себя обязательство по техническому обслуживанию, ремонте внутридомового газового оборудования, а ответчик оплачивать работы и услуги. Данные услуги предоставлялись надлежащим образом, что ответчиком не опровергнуто.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. В соответствии с п.1 ст. 393 ГК РФ, должник обязан возместить кредитору убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства.

В силу ч. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Согласно п. 3 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата № 549 (далее – Правил), внутриквартирное газовое оборудование - газопроводы многоквартирного дома, проложенные от запорной арматуры (крана) включительно, расположенной на ответвлениях (опусках) к внутриквартирному газовому оборудованию, до бытового газоиспользующего оборудования, размещенного внутри помещения, бытовое газоиспользующее оборудование и технические устройства на газопроводах, в том числе регулирующая и предохранительная арматура, системы контроля загазованности помещений, индивидуальный или общий (квартирный) прибор учета газа.

В соответствии с п. 21 Правил абонент обязан обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки; обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

Пунктом 13 Правил установлено, что основаниями для отказа от заключения договора является отсутствие у заявителя договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, срок действия которого истекает не ранее дата с даты подачи заявителем оферты.

Согласно пп. 4,6 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановление Правительства РФ от 14.05.2013 № 410, безопасное использование и содержание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования обеспечиваются путем осуществления следующего комплекса работ (услуг): а) техническое обслуживание и ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования; б) аварийно-диспетчерское обеспечение; в) техническое диагностирование внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования; г) замена оборудования. Работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования выполняются специализированной организацией в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, на основании договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного между заказчиком и исполнителем. По договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования заказчик и исполнитель не могут быть одним и тем же лицом.

Согласно п.2 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановление Правительства РФ от 14.05.2013 № 410, исполнителем является специализированная организация, которая на основании договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, являющегося комплексным договором, содержащим элементы договора подряда и возмездного оказания услуг, приняла на себя обязательства по выполнению работ (оказанию услуг), предусмотренных договором о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования;

Согласно акту на выполнение работ по техническому обслуживанию газового оборудования от дата № ... истцом были проведены работы по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования, принадлежащего ответчику, на общую сумму сумма

Доводы ответчика о том, что работы по техническому обслуживанию газового оборудования фактически не были выполнены истцом опровергаются вышеуказанным актом, который был подписан сторонами без замечаний и возражений, а также пояснениями ответчика фио в судебном заседании, согласно которым слесарем ГУП РК «Крымгазсети» был проведен осмотр газового оборудования в квартире, произведен ремонт форсунок газовой плиты.

Таким образом, ответчик обязан был оплатить стоимость работ по техническому обслуживанию газового оборудования согласно акту от дата № ... на сумму сумма

Иные доводы ответчика, которыми он обосновывает свою позицию по непризнанию иска, судом быть приняты не могут, так как эти доводы не основаны на законе, и являются личным мнением ответчика, не освобождающие его от надлежащего исполнения обязанностей собственника жилого помещения в многоквартирном доме.

На момент рассмотрения дела, доказательств погашения образовавшейся задолженности ответчиком в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено.

Ответчиком фио заявлено ходатайство о применении срока исковой давности, которое подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 ГК РФ.

Статьей 200 ГК РФ установлено, что, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно ст. 199 ГК РФ, истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

При таких обстоятельствах, с учетом даты предъявления искового заявления дата и периода действия судебного приказа, суд приходит к выводу, что истцом пропущен срок исковой давности для предъявления требования о взыскании задолженности за выполнение работ по техническому обслуживанию газового оборудования согласно акту от дата № ... истек. Таким образом, в удовлевторении исковых требований следует отказать в связи с пропуском срока исковой давности на основании ч. 2 ст. 199 ГК РФ.

Полный текст решения изготовлен 04 сентября 2019 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья,-

                                                    Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» в лице Феодосийского управления по эксплуатации газового хозяйства Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» к фио о взыскании задолженности за выполнение работ по техническому обслуживанию газового оборудования - отказать.

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения.

Мировой судья

   Г.А. Ярошенко